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1 Úvod

Problematika zkrácených a ochablých svalů je v dnešní době velmi aktuální.

Sportovní pasivita a špatný životní styl jsou na denním pořádku a situace se stále

zhoršuje. O to beznadějnější se tento stav může zdát, když si povšimneme, že to není

problém jenom dospělých lidí, kteří mají velmi často sedavé zaměstnání a svůj volný

čas nehodlají trávit jakoukoli sportovní, nebo alespoň pohybovou aktivitou, ale že

především děti a mládež vyplňují svůj volný čas sledováním televizních pořadů, ideálně

pak s něčím sladkým a nezdravým v ruce, nebo jsou jejich největší zálibou počítačové

hry. Z tohoto důvodu se nemůžeme divit, že populace obézních lidí se každým dnem

zvětšuje bez ohledu na rozdělení do věkových skupin či jiného dělení.

Proto by se více lidí mělo zaměřovat na cvičení, jakým je aerobik. Je určen pro

velmi širokou základnu lidí, začít s ním se dá v každém věku a velikou výhodou je, že i

v jakémkoli stupni trénovanosti. Lekce aerobiku jim nabídne zábavu spojenou s hudbou

v kolektivu, což je velice pozitivní obohacení každodenního života. Svalová práce

spojená s pohybovou aktivitou spouští reakci v mozku, která stimuluje uvolňování tzv.

hormonu štěstí, endorfinu. A proto je důležité udělat první krok a se sportem jako je

aerobik začít, poté budou pozitivní výsledky jako po fyzické, tak po psychické stránce

jistě velmi rychle patrné.

Jenže zatěžováním svalstva vzniká i potřeba svalstvo protahovat, což je velmi

důležitý, leč často opomíjený aspekt pohybové aktivity. Silné zkrácené svaly jsou stejně

nežádoucí výsledek tělesného zatížení, jako by svaly nebyly dostatečně procvičovány.

Správné protahování je proto velmi důležité v jakémkoli sportovním odvětví. Aerobik

nejen, že v choreografických fázích lekce poměrně značně zatěžuje dolní končetiny, ale

především obsahuje i posilovací bloky, které jsou většinou na konci celé lekce. A jak

známo, po každém tělesném zatížení (a tím spíše po posilování) je velmi důležité

zařadit cvičení protahovací. To zamezí jednak zkracování posilovaných svalů, ale i

urychlí proces regenerace. Jelikož je toto velmi nedoceněná a tím pádem i zanedbávaná

součást aerobiku, rozhodl jsem ne navrhnout protahovací program právě do lekcí

aerobiku.

V mé bakalářské práci se budu věnovat této problematice tím, že navrhnu do

každé lekce aerobiku protahovací blok. Bloků bude šest a jedná se tedy o šestitýdenní

program obsahující mnou navrženými protahovacími bloky. V blocích se zaměřím
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především na ty svalové partie, které jsou v lekcích aerobiku a v posilovacích blocích

nejvíce zatěžovány. Pro zjištění dosažených výsledků mého protahovacího programu

udělám výzkum, který bude spočívat v dvou testech. Jeden test bude proveden před

programem, druhý test po programu. Tím zjistím, zda se cvičenci po mém programu

v rozsahu pohybu a flexibilitě zlepšili, nebo ne.
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2 Přehled poznatků

2.1 Aerobik

2.1.1 Počátky a historie aerobiku

Aerobik začal vznikat v 70. letech předešlého století v USA. Od těch dob se

tento sport rozšiřoval a rozšiřuje po celém světě především jako preventivní cvičení

civilizačních chorob a vyrovnání fyzických nedostatků způsobených nedostatečně

pohybově aktivním životním stylem. Na úplném počátku stál Dr. K. H. Cooper se svým

kondičně aerobním programem pro ženy. Tento základ však neměl formu dnešního

aerobiku, a tak byl přetvořen J. Sorensenovou na „Dance aerobic“. Toto cvičení již

mělo rysy aerobního cvičení s využitím hudb1y. Protože tehdejší společnost toužila po

zlepšení fyzické kondice a věděla o funkčnosti rozvoje vytrvalostních schopností,

pronikl aerobik velmi rychle do komerční sféry. V médiích se začali objevovat krásné

herečky, zpěvačky a tanečnice, které dělali reklamu prostřednictvím doporučení se

věnovat tomuto sportu a začali se na trh dostávat ve velkém množství videozáznamy,

kazety s hudbou vhodnou pro cvičení aerobiku a televize nasadili do svých programů

různé lekce pro ženy, muže i děti. Největší propagátorku byla koncem minulého století

herečka Jane Fondová. Popularita jejích kurzů aerobiku zasáhla celou Severní Ameriku

a Evropu. Na počátku této éry však ještě cvičení při hudebních hitech nebylo tak dobře

uspořádané s ohledem na kloubně - svalový systém jako dnes. (Skopová, Beránková,

2008)
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obr. 1 Jane Fondová (http://www.celebritydietdoctor.com)

V rámci české společnosti se začalo cvičení aerobiku šířit v polovině 80. let jako

módní cvičení. „Domníváme se, že k rychlému rozšíření aerobiku u nás došlo díky

dlouhodobě dobré tradici cvičení žen a díky návaznosti na propracovanou výchovu a

vzdělávací činnost cvičitelek pohybové výchovy, džezgymnastiky a kondiční

gymnastiky s hudbou.“ (Aerobik kompletní průvodce, Skopová, Beránková, Grada

2008) Aerobik je variabilní a dynamický, proto je neustále vyvíjen a obohacován o nové

poznatky. Po změně režimu se česká populace začala seznamovat s ve světě jinak velmi

proslulou a rozšířenou formou wellness – fitness, která obsahuje právě aerobik. V této

době se proto začala rozšiřovat fitness centra a školící organizace buď jako pobočky

zahraničních firem, nebo je začali otevírat čeští podnikatelé. Jako jedna z mnoha odnoží

se objevuje i step aerobik odvozený od původního stepového tréninku (G. Millerová).

Jednou z největších propagátorek u nás je Olga Šípková, mimo jiné i mistryně světa

z roku 1997. Na vývoji cvičení se podílí firma Reebok společně s Kelly Watsonovou a

San Diegskou universitou. Pozice aerobiku se postupem času upevňovala v podvědomí

veřejnosti na celém světě a tak se lektorství aerobiku stávalo profesionální záležitostí a

bylo zapotřebí nějak sjednotit segmenty tohoto druhu cvičení. Bylo tedy zavedeno

mezinárodní náz1vosloví a cueing (jednoduchá signalizace a slovní popis jednotlivých

cviků). Poté šel aerobik mílovými kroky vpřed hlavně v ohledu vědeckém, zdravotním,

fyziologickém, ale i v oblasti techniky provedení cviků, což mělo za následek velké

zpopularizování u veřejnosti. Díky tomuto pokroku byl aerobik prokazatelně prospěšný

a jeho obliba tedy velmi stoupla. (Skopová, Beránková, 2008)
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Do lekcí, které měly jasnou stavbu a strukturu byly zařazeny i posilovací a

protahovací bloky, začínalo se cvičit i s různými cvičebními pomůckami a velmi

intenzivně se pracovalo na systému symetrických choreografií.

Vývoj v aerobiku ale probíhá i v současnosti a nejen v obsahu, ale také

v cvičební metodice, ve výběru hudby, pomůcek, oděvů, bot a různých doplňků, které

jsou neustále vyvíjeny. Typy aerobiku jsou označovány anglickými slovy vyjadřující

většinové cvičební zaměření, používané pomůcky, ale také styl a technické provedení

pohybového obsahu. (Skopová, Beránková, 2008)

2.1.2 Výhody aerobiku

Aerobik je oblíbenou a uznávanou pohybovou aktivitou z mnoha důvodů:

celoroční možnost provádění cvičení, není závislý na jednotlivých ročních

obdobích

ve většině případů není příliš finančně náročný

dobrá možnost pro kombinace s jinými aktivitami ve volném čase

je vhodný bez ohledu na pohlaví a věk

při zvolení aerobiku za vámi vykonávaný sport na vás nejsou kladeny žádné

nároky, co se týče předpokladů a fyzické zdatnosti

je flexibilní, proto může být řízen s ohledem na životní styl, požadavkům na

výsledek a osobnímu zaměření, motivaci ke cvičení

maximální efekt je ideálně dosažen střídáním různých pohybových činností

je zde využitelnost předpokladů pro ostatní sporty

možnost výběru lektora podle druhu zaměření

(Skopová, Beránková, 2008)
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2.1.3 Druhy aerobiku

2.1.3.1 Aerobik

AE class – cvičení pro širokou základnu lidí, má vytrvalostní charakter, středně

intenzivní a je zde využíváno standardní členění. Základní kroková choreografie je

řazena do bloků dané metodiky choreografického učení. Převažují zde cviky low inpact


[…]


-Upažte levou, pravou rukou uchopte

kotník pravé nohy zevnitř rak, aby se

pravý loket dotýkal pravého kolene

z vnitřní strany

-Unožte pravou a s výdechem tlačte

loktem do kolene

-Totéž cvičení opakujte na druhou stranu

-Nechte celou pánev na zemi, nezvedejte

levou polovinu hýždí od země

zaměřen na M. adductor longus

Obr. 34 Vnitřní strana stehna

Zadní strana stehna

-V lehu na zádech přednožte

-Předpažte poníž a rukama uchopte

nohy za lýtka

-S výdechem přitáhněte obě stehna

k hrudníku

-Hlavu nechte na zemi a pánev nezvedejte

od země

zaměřen na M. biceps femoris

Obr. 35 Zadní strana stehna

Lýtkový sval

-Postavte se do stoje snožného skrčmo,

pravou vpřed

-Hluboce se předkloňte a rukama

se opřete o zem

-S výdechem tlačte paty do země

a přitáhněte hrudník ke stehnům

-Totéž cvičení opakujte na druhou

stranu

-Cvičení je náročné na udržení rovnováhy

zaměřen na M. triceps surae

Obr. 36 Lýtkový sval

Břišní svaly

-Postavte se do úzkého stoje rozkročného

-S nádechem vzpažte, dlaně dovnitř a mírně

se zakloňte vlevo

-Totéž cvičení opakujte na druhou stranu

-Pro kompenzaci napětí v bederní oblasti

po cvičení se s výdechem hluboce kulatě

předkloňte

zaměřen na M. rectus abdominis

Obr. 37 Břišní svaly

Pletenec ramenního kloubu

-Pokrčte pravý loket, dejte paži před tělo

na hrudník a ruku položte na levé rameno

-Levou rukou uchopte pravý loket

-S nádechem se vytáhněte z pánve

a vyrovnejte páteř

-S výdechem tlačte pravý loket k levému

rameni

-Totéž cvičení opakujte na druhou stranu

zaměřen na M. deltoideus

Obr. 38 Pletenec ramenního kloubu

Zádové svaly

-V sedu skrčmo obejměte pažemi stehna,

rukama se chytněte pod koleny

-S nádechem se vytáhněte z pánve

a vyrovnejte páteř

-S výdechem ohněte páteř (vyhrbte záda)

zaměřen na M, rhomboideus major

Obr. 39 Zádové svaly

Protahovací blok 6

Velký sval hýžďový

-V kleku odtáhněte bérce od sebe směrem

ven, kolena nechte u sebe

-S výdechem se posaďte na zem mezi bérce

-Paže nechte volně podél těla

-Cvičení není vhodné pro osoby, které mají

problémy s koleny, protože je kladen velký

tlak na kolenní kloub. Je třena cvičit s ohledem

na vlastní dispozice a s opatrností

zaměřen na M. gluteus maximus

Obr. 40 Velký sval hýžďový

Přední strana stehna, flexory kyčle

-V lehu na levém boku skrčte pravé koleno tak,

aby pata směřovala k hýždím

-Pravou rukou uchopte pravé chodidlo, levou

vzpažte a nechte na zemi

-Hlavu položte na levou paži

-S výdechem stáhněte hýždě, podsaďte

pánev a přitáhněte patu k hýždím

-Totéž cvičení opakujte na druhou stranu

-Cvičení je náročné na stabilitu

zaměřen na M. quadratus femoris

Obr. 41 Přední strana stehna

Vnitřní strana stehna

- V širokém stoji rozkročném pokrčte

pravé koleno a přeneste váhu těla vpravo

-Předpažte, s rovnými zády se předkloňte

a opřete se dlaněmi o zem, prsty směřují

vpřed

-Suňte levou nohu vlevo ven a současně

snižujte těžiště těla (pánev dolů) až do dřepu

únožného na pravé

-S výdechem tlačte vnitřní stranu levého

stehna k zemi

-Totéž cvičení opakujte na druhou stranu

-Nechte zevní (malíkovou) stranu chodidla

na zemi

zaměřen na M. adductor longus

Obr. 42 Vnitřní strana stehna

Zadní strana stehna

-V sedu snožném vztyčte chodidla

-S nádechem vzpažte a s výdechem

se s rovnými zády předkloňte

-Rukama uchopte kotníky nebo chodidla,

přitáhněte hrudník ke stehnům a hlavu

ke kolenům

zaměřen na M. biceps femoris

Obr. 43 Zadní strana stehna

Lýtkový sval

-Ve vzporu klečmo zvedněte pánev

vzhůru a napněte obě kolena do vzporu

schylmo

-Odtlačte se od dlaní, chodidla jsou

u sebe, obě paty tlačte do země

-Volně dýchejte a chvíli vydržte

-Kolena jsou napnutá

zaměřen na M. triceps surae

Obr. 44 Lýtkový sval

Břišní svaly

-V úzkém kleku rozkročném,

chodidla vztyčeny, pokrčte

zapažmo a položte dlaně na hýždě

-S nádechem tlačte pánev vpřed a

zakloňte se

-Pro kompenzaci vyhrbení zad

ve vzporu klečmo

zaměřen na M. rectus abdominis

Obr. 45 Břišní svaly

Pletenec ramenního kloubu

-V sedu snožném se opřete pažemi

za zády, prsty směřují vzad

-s nádechem zvedněte pánev

od země, pokrčte kolena

-tlačte hrudník vpřed, pánev vzhůru

-S výdechem se vraťte do výchozí polohy

zaměřen na M. deltoideus

Obr. 46 Pletenec ramenního kloubu

Zádové svaly

-Ve vzporu klečmo suňte dlaně po zemi vpřed

-Hlavu položte na zem

-S nádechem se protáhněte vpřed

-S výdechem se uvolněte, tlačte paže do země

a lehce se prohněte v zádech

zaměřen na M, rhomboideus major

Obr. 47 Zádové svaly
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