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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Zásobník „protahovacích sestav“ pro lekce aerobiku
………………………………………………………………..

(téma)

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem z oblasti aerobiku, a to vytvořením zásobníku

„protahovacích sestav“ a ověřením jeho platnosti na hodinách výběrového aerobiku na

Katedře tělesné výchovy Pedagogické fakulty JU v ČB. Práce obsahuje 49 stran textu,

tabulek, grafů (tabulky a grafy jsou součástí textu). Součást práce je příloha s protahovacími

bloky.

Struktura práce je pro dané téma zdařilá a logická. V části přehledu poznatků autor

charakterizuje aerobik, principy aerobního cvičení, charakterizuje svalovou soustavu, strečink

a metodické zásady protahování.

Posluchač vytvořil 6 protahovacích bloků, jejichž účinnost byla ověřena testy na svalovou

flexibilitu a rozsah pohybu. Získané výsledky jsou přehledně zpracovány do grafů a tabulek,

kde posluchač porovnává vstupní a výstupní měření testů v časovém rozmezí šesti týdnů.

Posluchač by mohl výsledky diskutovat v širších souvislostech, vzhledem k teoretickým

východiskům, které zpracoval v úvodní části práce. Formální stránka práce je přijatelná.

Vyskytují se zde drobné stylistické nedostatky, gramatika je na dobré úrovni.

V diskuzi jsou tyto výsledky porovnány s normou a velmi zdařile zhodnoceny.

Jak po obsahové, tak i po formální stránce práce splňuje podmínky, které jsou

kladeny na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Okruhy otázek k obhajobě :

1. Jaké bylo největší úskalí ve vašem testování v terénu?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: v e l m i d o b ř e

Mgr. Vendula Baboučková v.r.

..............................................................
podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 20. 5. 2011

Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl